
Conform Anexei nr.2 la Documentayiq Stqndard

aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor
nr.t15 din 15.09.2021 (invigoare din 0l'10'2021)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizifionarea: Calculatoare portabile (Laptopuri)

prin procedura de achizi{ie: Licitalie deschisl

Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritfl{ii contractante: Da

dc-ach izitii-2i . I 0.102i-u,adisitLpdl-

1. Denumirea autoritl(ii contractante: Ministerul Muncii qi Protec{iei Sociale

2. IDNO: 102i601000115

3. Adresa: MD-2009, mun.Chigindu, str. V.Alecsandri, 1

4. Numirul de telefonlfax: 022 804 491

5. Adresa de e-mail Ei pagina web ale autoritl{ii contractante: .a-ql]i.4i11i..-s9n!-actgft;bfln.lx(I,

)\ ):) )-\,x)ghLgQl .!rd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:

documenta{ia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" M-Tender'

httpy-1rItcl-ilg-t-,g-t-tt-ttti! 9i pe platforma lUt"prl/as!:"t-2--ttiilrr!l-lpr'

7, Tipul autorit[fii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI

autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizilie sau ci achizi{ia implici o altl forml
de achizifie comuni): MinisterulMuncii qi Protecfiei Sociale este o persoani juridicd publicd autonomd

qi este responsabild fatd de Guvernul Republicii Moldova.

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe

lq nrocedrrra de achizitie orivind livrarea urmStoarelor bunuri:

g, in cazul procedurilor de preselecfie se indicfl numirul minim al candidafilor 9i, daci este cazul,

numirul maxim al acestora: nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi EI:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative2 nu se admite'

Termenii qi condi{iile de livrare: Bunurile vor fi livrate de cdtre Furnizor la sediul Cumpdrdtorului in

decurs de 30 zile lucrdtoare, care curg din urmdtoarea zi lucrdtoare intrdrii in vigoare a Contractului'

Furnizorul va asigura livrarea bunurilor in corespundere cu toate cerinlele inaintate.

Termenul de valabilitate a contractului: Pdnd la indeplinirea obligaliilor contractuale.

11.

12.

la ra de achizi ivind livrarea urmitoare nun:

Nr.
dio

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Unitatea de
mtrsurI

Cantitatea
Specificarea tehnic[
deplin[ solicitatfl,

Standarde de referinli

Valoarea
estimattr,

fdrtr TVA, MDL

Lot 1: Laptopuri (Calculatoare portabile)

1.1 30213100-6
Calculatoare
oortabile (Laptopuri) buc 90

Conform Anexei nr.l
la Caietul de sarcini

Valoarea estimatl totali,lei ffirI TVA 1 875 000,00

13.



14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu

15. Prestarea Seruiciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupl caz\z nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor
eventual impusei se mentioneazl informatiile solicitate (DUAE, docurng4!4!&L

Nr.
d/o

Criterii de calilicare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Specificafii tehnice O rig inal confirmat pr in s emndtur a electronicd,
conform Anexei nr.I din Caietul de sarcini.

DA

2 Specifica{ii de pre} Original confirmat prin semndtura electronicd,
conform Anexei nr.2 din Caietul de sarcini.

DA

J FormularulDUAE O riginal c onfirmat prin s emndtura ele ctronicd,
c onfor m for mul ar ulu i B e ne fi c iarul ui.

DA

4 Garanfie pentru ofertd Forma garanliei - I%:
a) Garansia pentru ofertd prin transfer la contul
aut or it dl i i c ontr ac t a nt e, co nfor m urm dt o ar e I or dat e

bancare:
Beneficiarul pldlii: Ministerul Muncii Si Protecliei
Sociale
Denumirea Bdncii:
Codul fiscal: I 02 I 60 I 000 I I 5
IBAN : MD3 I TRPCAAS I 84 I 0A0 I 92444
Cod bancar: TREZMD2X
cu notq "Pentru goranlia pentru ofertd la
procedura de achizilie prin LD"
sou
b) Oferta va fi insolitd de o scrisoare de garanlie
bancard (emisd de o bancd licenYiatd) conform

Anexei nr.9 din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul Ministrului Finan\elor nr.1 15 din
t 5.09.2021.
*Termenul de valabilitate al garanliei penlru ofertd
va li esql cu termenul de valabilitate q ofertei.

DA

5 Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finantelor nr.I I5 din I5.09.2021.

DA

6 Dovada inregistrlrii persoanel
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in care

ofertantul este stabilit

Copie actual, certificat/decizie de

inregistrare a tntreprinderii sau extras, care

certificd statutul de persoand iuridicd a

ofertantului - emis de organul tmputernicit
conform tdrii de resedinld a ofertantului.

DA

7 Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - actual, eliberat de banca delindtoare
de cont.

DA

8 Raport financiar Copie - ultimul roport financiar, semnat de

reprezentatul companiei de audit, de

contabilul certificat sau avizate de cdtre Biroul
Nalional de Statisticd al Republicii Moldova.

DA

9 Certificat cu privire la situafia
contribuabilului

Copie valabil, certiJicat eliberat de

Inspectoratul Fiscal sau de organul competent

tn lara de reSedinld o operatorului economic

strdin (valabilitatea certificatului - conform
cerin1elor Inspectoratului Fiscal al Republicii
Moldova sau al organului competent in lara de

reSedinld a operatorului economic slrdin).

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec{ie

@escrierea criteriului/cerinf ei)
Mod de demonstrare a indePlinirii

criteriului/cerinf ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente edificatoare cum arfi certificate $i/
sau alte documente echivalente emise de

autoritdli compentente din lara de reziden\d a

ofertantului in cazul operatorului economic

strdin

l0 Certifi cat care confi rm[ neaplicarea
sanc{iunilor penale (cazier juridic)
faJi de ofertant

Copie valabil, eliberat de institulio
competentd a Ministerului Afacerilor Interne,

care reflectd informayia despre neaplicarea

soncliunilor penale pe parcursul ultimilor 3

ani, sau de orgaruil competent in lara de

reSedinld a operotorului economic strdin.

DA

ll Demonstrarea experientei
operatorului economic in domeniul
de activitate aferent obiectului
contractului ce urmeazd a fi atribuit

Ofertantul trebuie sd posede o experienld
specificd in livrarea bunurilor similare de

minim 3 ani in domeniu, reputalie bund, sd fie
dotat cu tehnicd necesard Si sd dispund de

c ompe tenle profe s ional e, inclus iv bunur i post-

vdnzare, precum Si competenle manageriale,

exp er ienl d s p e c ifi c d, p er s on al c al ifi c at n e c e s ar
pentru reolizarea contractului Si alte

capocitdli necesare pentru a executa

contractul de achizilie publicd la calitatea

solicitatd, pe toatd perioada de valabilitate.

Pentru demonstrarea tndeplinirii acestor

cerinye operatorul economic va completa

ldarcle aferente in DUAE (pct. 4C.12.1) Si

I Declaralia privind lista principalelor livrdri

| /prestdri efecluate in ultimii 3 ani de activitate.

I Originat, confirmat prin semndtura

I elecrronicd - conform Anexei nr.12 din

I Do"u*rrtalia standard, aprobatd prin Ordinul
I Ministrului Finanlelor nr.l l5 din 15.09.2021.

DA

12 Prezentarea actelor ce atestd dreptul

de livrare a bunurilor ofertate
Ofertantul trebuie sd prezinte documente ce

atestd relalia participantului cu producdtorul
(certificat de partener autorizat al
producdtorului pentru livrarea tipurilor de

echipamente ofertate sau contract de relalie cu

producdtorul sau autorizalie de livrare).

DA

r3 Demonstrarea accesului la

infrastructura/ mij loacele indicate de

autoritatea contractantd, Pe aare

aceasta le consideri strict necesare

pentru indeplinirea corespunzitoare a

Contractului

Ofertantul trebuie sd disptmd de acces la tm

Centru de deservire telmicd local autorizat pentru

desen irea echipamentului ofertat cu specialiSti

calificali. Pentru demonstrarea indeplinirii

cerinyei se va completa datele aferente in DUAE
(pct. 4C.1.1) Si se vor prezenta urmdtoarele:
- Informayia privind denumirea, adresa

C entrului de deservire ;

- Documenle ce confirmd cd centrul de

deservire autorizat va deservi echipamentul

oferit de Ofertant in cadrul procedurii de

achizilie;

- Documente aferente autorizdrii
producdtorului a Centrului de deservire;

- Informayii privind deservirea echipamentelor

in perioada de garanyie (luxul de lucru tn
perioada de garanlie), ce cuprind minim

DA



Nivelul minim/
Obligativitatea

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/ce rinf ei :

Criterii de calificare qi de selec(ie
(Descrierea criteriuluVcerinf ei)

inditiile in desuierea btmurilor:

Procedurile de menlinere Si suport; Timpul

de reaclie din momentul adresdrii pentru

suport Si timpului mediu de reparalie pentru

fiecare tip echipament aflat la mentenanld;

Organizarea Si asigurarea suportului "hot-

line", inclusiv dalele de contact.

-Fiecare 
laptop va deSine eticheta Energt Star

Copie confirmatd prin semndtura electronicd a

participantului, transmis prin SIA RSAP'
Certificat Energy Star sau echivalent

Copie, confirmat prin semndtura electronicd a

paiticipantului, transmis prin SIA RSAP'

Fiecare laptop va deyine marcaiul CE.

Marcaj CE (conformitate europeanl)

Prezentarea numdrului de inregislrare din

,,Lista producdtorilor de produse supuse

reglementdrilor de responsabilitate extinsd a

producdtorului", in conformitate ctt

Regulamentul privind deSeurile de

eciipamente electrice Si electronice, aprobat

prii Hotdrdrea Guvernului nr.212 din

07.03.2018

Demonstrarea conformSrii
reglementdrilor Legii nt.209 din 29

iulie 2016 privind degeurile (pentru

operatorul economic participant la

procedura de achizilie sau operatorul

economic care produce,

comercializeazS sau imPorti
bunurile)
httlrs://sianrd. gor' .rtrd/portal/am ha ll{e

.[trnl

Copia certificotelor sau alte documenle

vaiabile, emise de organisme independente sau

acreditate, de ordin nalional sau internalional'

De{inerea certificatelor sau alte

documente ce atestl
respectarea/indepl in irea standardelor

de asigurare a calit6{ii qi/sau a

standardelor de ie a mediuluiI Jfolluqruvrvr sv, 

-

* Idormalia * uo pr vafi desemnat cdstigdtor (in cazul tn,

care implementeazd asemenea iandarde) Si se va riflecta in coloana ,,standarde de referinyd" din

Specificalia tehnicd ofertatd (Anexa nr.l la caietul de sarcini)'

tit'poR.tAlvr: in conformitate cu art.6s alin.(4) clin Legea privind achizi(iile publice nr'131 din

03.07.2015, prezentarea ofertei presupune depunerea tntr'uiset comun a propunerii tehnice' propunerii

Jin an c iar e, io rnrul ar ul ui D UA E E i g ar a nlie i p e nt r u ofertd'

17. Garanfia pentru ofcrti - Da, cuantumul - 1% din valoarea totald o oferteifdrd TVA

18. Garan(ia de buni execu(ie a contractulfi - Da, cuantumul - 5% din valoarea contractului cu TVA'

Forma garan(iei de bund execu(ie:

a) Garantia de bun6 executie prin transfer la contul autoritatii contractante, conform urmltoarelor date

bancare:
Beneficiarul pl[!ii: Ministerul Muncii qi Protecliei Sociale

Denumirea Bincii:
Codul fiscal: 1021 6010001 l5
IBAN : MD62TRPCAA5 I 8440C 01924 AA
Cod bancar: TREZMD2X
cu nota ,,pentru garanlia de bun[ executare a contractului la procedura de achizilie prin LD",

SaU r:-- r^^---^-4^+'
b) Garanlia de bun6 execufie emis6 de o banc6 licenfiata, conform Anexei nr'10 din documentafta

standard aprobata prin oriinulMinistrului Finanfelor nr.115 din 15'09'2021'



Termenul de valabilitate al garantiei de bunl execulie va depdgi cu cel puJin 60 zile calendaristice data

planificata a semnarii Actului de predare-primire a Bunurilor.
'S. 

,u pr.r.nta de cltre ofertantul cAgtigdtor la incheierea contractului

19. Motivul recurgerii la proceduri acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrense qi al procedurii

negociate), du[I car: 
- 

Do. in temeiul art.47 alin.(4) din Legeo cu privire la achiziliile publice

nr. I 3 I /20 I 5, autoritatea contractantd reduce perioada prevdzutd la alin. (3).

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronicl\z nu se aplicd

Zl, Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: Conform Anexei nr.3 din Caietul de

sarcini Partea II. din Contractul-model.

22. Ofertele se prezintfl in valuta: lei moldoveneSti. Se acceptd USD, EUR cu convertirea in lei

moldoverteSti la rc)menul limitd de depunere a ofertelor, tn scopul evaludrii. Operatorii economici rezidenli

cqre vor prezenta oferta in valutd siaina, valoarea aceasteia va fi convertitd tn MDL la cursul BNM, din

data terntenului limitd de depunere a ofertei. De asemenea, contactul adjudecat va fi senmat tn MDL cu

operatorii economici rezidensi, in sumi convertitd in MDL la cursul BNM, din data tennenului limitd de

depunere a ofertei.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractuluiz Preyul cel mai scdzut, fdrd TVA'

24. F,lctorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei

'icd

I)enumirea factorului de evaluare Pondereao/oNr.
d/o

25. Termenul limiti de depunere/deschidcre a ofertelor:

- oinillt ora: conform SIA ..RSAP"
- oe data: conform SIA *RSAP"

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul sIA ,,RSAP" M-Tender.

Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile calendaristice

Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" M-TENDER'

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

27.

28.

30.

31.

29. Persoanele autorizate s[ asiste la dcschiderea ofertelor:
Ofertonlii sau reprezentanlii acestora att dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cLzufui'cdnd ofeitele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender'

Limtra sau limbile in care trcbuie reclactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.

Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aPlicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. Stifan cel Mare Si Sfdnt nr. I 24 (et.4), I\'ID 2001 ;

Te l/F ax/e mait : oi z - a z o 6 5 2:, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, s! ! t t e,l q ti i(i'd t !'t !'' tltd

33. Data (datele) qi rcferin{a (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractel,e)ia care se referi anun(ul respectiv (daci este cazul):

34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoarez nu se

aplicd



35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anunf: BAP nr.85 din 27.10.2023, pag.5-6:

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 10 aprilie 2023

37. in cadrul nrocedurii de achizi blici se va uti taz

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare

da

sistemul de comenzi electronice nu

facturarea electronicd da

platile electronice da

3g. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante:

* Ofertanlii vor considera cd toatd informalia plasatd de cdtre Ofertant tn cadrul SIA ,,RSAP" M-Tender

poartd un carcrcter public. Docttmentele ofertei care conlin inforntayii confidenliale Si sunt atribuite la

secretul comercial, 
-tn 

yederea protejdrii proprietdyii intelectuale ;i a datelor cu caracter personal, in

vederea respectdrii art.I7 alin.(i) din Legea nr.1 3l/20I 5, se vor expedia autoritdlii contractante prin email,

la adresa: ctt.hi;itii,'{i,,vtc'iul.got,.,rild. paia U krmerurl limitd de depunere stabilit. Datoritd caracterului

public al pii,cedurii de achiziyie, formularele (Specifcafii tehnice, Specificayii de pref, Formularul DUAE Si
'garan{ia 

pentru ofertd (dupd caz)) iSi vor pdstra obligatoriu caracterul public Si nu poate fi clasificat ca

irrroi cimercial sau informalie confidenliold. Orice nerespectare a prevederilor de mai sus determind

de scal ificare a ofert e i.

** producdtorii/Distribuitorii de produse de echipamente electrice Si electronice, acumulatoare Si baterii,

anfialaje sunt obligali sd se inregistreze in Lisia producdtorilor de produse supuse reglementdrilor de

responiabilitate exiinlsd a producitorului, yinutd de Agenlia de Mediu, prin intermediul unui subsistem

informasional parte integratd a Sistemului informalional qutomatizat ,,Managementul deSeurilor"

(ittps:isiand.[ov.md/portil/deee.htnl), tn conformitate cu prevederile art.l2 alin.(5) lit.c) Si alin.(6) lit.a)
'din'Legea 

priv-ind desiurile nr.209 din 29.07.2016, punctele 46 si 47 din Regularnentul privind deseurile de

echipimeite electrice ;i electronice, aprobat prin Hotdrtrea Guvernului nr.2l2 din 07.03.2018.

Conducfltorul grupului de lucru: Alexandru IACUB



Anexa nr.l

DBCLARATIE
privind confi rmarea irlcntitlfii bencficinrilor efectivi gi neincadrarea

acestora in situafia condamnlrii pentru participarea la activitlfi
ale unei organizafii sau grupiri criminale' pentru

corup!ie, fraudl qi/sau spilare de bani

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denuni re a ope rot o rul u i e c onomic)

in calitate de ofurtanVofertant asociat desernnat c6gtigdtor in cadrul procedurii de achizilie publicl
nr. din data J1_, declar pe propria rispundere, sub sanc{iunile aplicabile faptei de

lals in acte publice, c[ Lreneficiarul/beneficiariielectivi aioperatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost

condamnaJi prin hotdr6re judecitoreasc[ dcfinitivii pentru participarea la activitSli ale unei organizalii sau

grupdri crimiuale, pentru coruptie, fraudd gi/sau spdlare de bani.

IDNP al beneficiarului efectiv

Data cornpletirii:
Semnat:
Nume/prenume:
Funcfia irt cadrul persoanei juridice:
Denurnirea persoanei j uridicc
IDNO al persoanei juridice

beneJiciar efecriv - persoan6 fizici ce dc[ine sau contloleazl in ultinrd instanlf, o persoard fizich sau juridicl ori benellciar al unei

socictali de investilii sau adntinistrator al societ6{ii de invcsti(ii, ori persoanf, in al c[rci nume se desfagoarl o aclivitate sau sc

realizetzlo {ranzaclie gi/sau care dc{ine, clirect sau indirect, dreptul de proprietale sau controlul asupra a cel pu(in 25% din acliuni

sau ciin dreptul dc vot al ltersoancijuridice ori asupra bunurilor aflate in administrare fiduciar6

Numele gi

prenumele
beneficiarului

efectiv

Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la preveniiea Si conlbatcrea spAldrii banilor 9i finan1lrii tsrorismului.


